
2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,564,3334,308,558 255,775

1.교육비특별회계이전수입 4,559,1954,303,420 255,775

1.교육비특별회계전입금수입 4,559,1954,303,420 255,775

1.사립학교보조금수입 4,559,1954,303,420 255,775

1.인건비재정결함보조

금
4,559,195 0 0인건비 : 4,559,195,400원 × 1교 = 4,559,195,000

2.기타이전수입 5,138 5,138 0

1.사학법인이전수입 5,138 5,138 0

1.법인법정부담금 5,138 5,138 0

1.법인법정부담금 5,138 0 0건강보험료 : 5,138,000원×1교= 5,138,000

2.자체수입 3,721,7133,681,005 40,708

1.학부모부담수입 3,709,2933,669,065 40,228

1.등록금 1,372,4441,362,642 9,802

1.입학금 5,880 5,994 -114

1.입학금 5,880 0 0입학금 : 16,200원×363명= 5,880,000

2.수업료 1,156,2481,144,800 11,448

1.수업료 1,156,248 0 01/4분기수업료 : 318,000원×909명= 289,062,000

2/4분기수업료 : 318,000원×909명= 289,062,000

3/4분기수업료 : 318,000원×909명= 289,062,000

4/4분기수업료 : 318,000원×909명= 289,062,000

3.학교운영지원비 210,316 211,848 -1,532

1.학교운영지원비 210,316 0 01/4분기운영지원비 : 54,600원×963명= 52,579,000

2/4분기운영지원비 : 54,600원×963명= 52,579,000

3/4분기운영지원비 : 54,600원×963명= 52,579,000

4/4분기운영지원비 : 54,600원×963명= 52,579,000

2.수익자부담수입 2,336,8492,306,423 30,426

1.급식비 1,119,7901,094,220 25,570

1.급식비 1,119,790 0 0기숙사조식 : 3,300원×110명×300일= 108,900,000

학생중식 : 2,900원×1,100명×180일= 574,200,000
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학생석식 : 2,900원×700명×200일= 406,000,000

교직원중식 : 3,100원×50명×180일= 27,900,000

교직원석식 : 3,100원×5명×180일= 2,790,000

2.방과후학교활동비 468,000 504,000 -36,000

1.방과후학교활동비 468,000 0 0수준별보충수업비 : 60,000원×650명×12월= 468,000,000

3.현장체험학습비 202,012 165,075 36,937

1.현장체험학습비 202,012 0 0테마식현장체험학습비 : 386,000원×358명= 138,188,000

꽃동네봉사활동비 : 100,000원×358명= 35,800,000

1학년현장체험학습 : 20,000원×363명= 7,260,000

기차로떠나는독서여행 : 58,000원×358명= 20,764,000

4.수련활동비 18,150 29,040 -10,890

1.수련활동비 18,150 0 0야외수련활동비 : 50,000원×363명= 18,150,000

5.졸업앨범대금 16,330 16,468 -138

1.졸업앨범대금 16,330 0 0졸업앨범비 : 46,000원×355명= 16,330,000

6.교과서대금 87,647 75,220 12,427

1.교과서대금 87,647 0 01학년교과서구입비 : 133,620원×363명= 48,505,000

2학년교과서구입비 : 92,000원×356명= 32,752,000

3학년교과서구입비 : 18,000원×355명= 6,390,000

7.기숙사비 138,840 116,160 22,680

1.기숙사비 138,840 0 0기숙사비 : 130,000원×89명×12월= 138,840,000

8.기타수익자부담수입 286,080 306,240 -20,160

1.기타수익자부담수입 286,080 0 0우유대금 : 380원×500명×180일= 34,200,000

승차비 : 48,000원×400명×12월= 230,400,000

졸업여행비 : 60,000원×358명= 21,480,000

2.행정활동수입 12,420 11,940 480

1.사용료및수수료 9,420 9,840 -420

1.사용료및수수료 9,420 9,840 -420

1.사용료 9,420 0 0강당및교실사용료 : 100,000원×6회= 600,000
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매점임대료 : 7,500,000원×1년= 7,500,000

매점공공요금 : 110,000원×12월= 1,320,000

2.기타행정활동수입 3,000 2,100 900

1.이자수입 1,500 600 900

1.이자수입 1,500 0 0기타예금이자 : 300,000원×5회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 0 0폐식용유매각대금 : 300,000원×5회= 1,500,000

3.기타수입 10,500 0 10,500

1.전년도이월금 10,500 0 10,500

1.순세계잉여금 10,500 0 10,500

1.순세계잉여금 10,500 0 10,500

1.순세계잉여금 10,500 0 0
목적사업이월금(방과후자유수강권3~4월분) : 

10,500,000원×1회=
10,500,000

세입합계 8,296,5467,989,563 306,983
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